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Sommerregn, 
--o— 

Det bliver mørkt, og Regnen 
som tusind Kaniegn, vilter, lun, 
tæt over By og Egnen 
drysser sine Draabedun. 
Og mer det aftne!, falde 
Draadeine tungt I Gadens Vand, 
Alle sin aa Byer og Gader om Land, 
nu regner del over dem alle. 

Og vist i mangen Gade 
for Habne Vinduer arner et Hus 
og lytter med mørk Facade 
til Vandets Klunk og Regnfalds- 

Brus. -
Og ene, som jeg, i Karmen 
der hviler vel en og ler som jeg 
ad de tusinde 1/i-tabers 

forviltiede Leg -
med bankende Ungdom 

bag Barmen. 

SophuN Clituareeel. 

Porsem ikke albu* 
Dem i Sommer! 

ønsker De at undgna næste 

Vinters Forkølelsesanfald, Influen-

za, Gigt og mange andre Onder, 
soul Sø - er den mørke Aarstid til, 

saa er det nu Tiden at gøre noget 

derfor. Del er om Sommeren, me-

dens alt er i Opgang, al man skal 

opbygge den Modstarrdskrall, den 

UpaavIrkelighed af slet Vejrlig, 

den glimrende Reaktionsevne i Hu-

dens Funktioner, det udmærkede 

Seulskifte, del fuldkomne Blodom-

løb, sum betinger, at man kan 

gaa alle Vinterens Strabadser og 

Farer igennem uden at taa saa 

ene ,el sure den mindste Snue, 

Begynd straks, endnu niedens 

Solen staar højt paa Himlen, og 

der er Varme i Luften. De mere 

raske kan gennemføre del paa egen 

Haand, de svagere bør lade Lægen 

foreskrive en rationel Fremgangs-

rimede. Store Resultater kan opnaas 

al de svageste, nien ikke uden 

Anstrengelse og uden Besvær. Paa 

Hærdningens °murede gælder det 

sots ellers overalt, al man kun 

ved Anstrengelse naar de store 
fløjler. 

Hærdningen gear nemlig dybere 

end til Skindet. Den hestaar ikke 

alene i en vis Reaktionsevne i Hu-

dens Muskel-, Kiltet- og Nerveap-

parat, skønt denne Reaktionsevne 

spiller en ikke ringe Rolle. Nej, 

den Organisme er ynkelig hærdet, 

som ikke arene ban Hudapparatet 

i den bedste Orden, men som har 

Blodet og Brodomlebet, Snalakifier 

og Fordøjelsen nied alle andre 

vigtige Funktioner i bedste Gænge. 

Hærdningen omfatter derfor meget 

mere end en rat.onel Hudpleje, 

den oralalter i høj Grad danne,  

men tillige Sundhedspleje overho-

vedet med den deraf falgeride 
større Orden i Stofskiftet. 

De Hærdningsmidler, vi har saa 
rigelig Adgang til gennem Som-

meren, er følgende: Sol- og Luft-

bade, Søbade og alle Koldtvands-

behandlirmer, lige fra Vandhunds-

gnidning til koldt Gnidningshnlv-

bad. En krnttig Sved er et al de 

bedste Hasrdningsmidier. Delte at 

fortjene sit Blød i sit Ansigts Sved 

er under de rette Forhold en glim-
rende Sunnitten-latente Ef (ns Be-
skæftigelse stillesiddende, kan man 

pari Vejen 111 eller Ira Arbejdet el-

ler i anden Fritid løbe sig til en 

kraftig Sved, og det er det aller-

bedste Svedbad, man kan ønske 

sig, nuar man gør det pari rette 

Maade. Den Sved, der fremkaldes 

i Solbadet eller i de kunstige, elek-

triske Lyskabinetter er ogsaa goti-

ske udmærket. 

Legemsøvelse er af overordent-

lig Betydning for Blodet, Blodom-

løbet og Stofskiftet. Legemsbevæ-

eelse i  fri Luft er et at de aller-

beds'e Hrerdningsmidler, men den  

bør drives rationelt, det er ikke 

nok at lage ud Ssoven urer Søn-

dagen, uran rime sørge for Motion 
hver Dag. 

Ogsaa Kosten er af stor Betyd-

ning for Hærdning. Kun den er i 

Stand til ar holde sit Blod rent og 

sit Stofskifte i god Orden, som 

lever paa sund Føde. Ogsaa her 

er Sommeren den rette Tid at be-

gynde, da der er rigeligt af friske 

Frugter og (lrøntsaeer, s m netop 

har de blodrenaende Eeenskeber 

i højt Mand 

Qg saa er der endelig Under-

tøjet, det er f Sommerens varme 

Tid, at man bør kortlægge del 

uporøse Uldundertøj og gas over 

til at bruge Collosnn eller anden 

rationel sundhedsmæssig Underbe-

klædning. 

Gør noget for Deres Sundhed 

nu I Sommer. Gennemfør en rati-

onel Hærdningskur, og De skal 

se, hvor anderledes lyst og let De 

kommer over den kommende Vin-
ters mørke Marineder. 

Dr. 0. 

14bierpill oj Radereren 

Prins Eugen. 
—0 — 

Prins Eugen al Sverige fylder I 

Morgen (10 Aer, '.en , Fødselsdag, 

der ikke alene vil indbringe mani 

Gratulationer fra Rangklasserne, 

roen ogsaa fra Kunstnerkredse i 

hele Skandinavien. 

Prins Eugen, Kong Oskar den 

Andens fjerde ældste Søn, blev 

nemlig tidlig en fremragende Kunsi-

ner og har med Flid øvet sin Kunst 

selen Slutningen af Firserne. f-lan 

arbejder endnu stadig med Pensel 

og Radernaal. 

Landskabet blev hans Felt, og 

særlig den nordiske Sommeralien 

har han nig et nied r n lin og sjæl-

(uld Stemning og ypperlig Opfat-

tilse at Sommernattens stille My-

stik. Prins Eugen er en  hejtkulii-
serer, . inderlig Sog stemningsrig 

kunstse isk Mnlerbegnvelse med 

udpræget Sans sinavel for det me-

eninneetare og dekorative som los 

Naturens harmoniske Logik. 

Hans prægtige Villa i Djurgii -

den er Samlingssted for Sveriges 

ypperste Kunstnere. 

Ejendommelige Former 
af Ekko. 

—o— 

I  Tyskland og Schweiz har man 

for "nylig gjort nogle højst intenes-

sante Iagttagelser over Tilbagekast-

ning al Lyden fra atmosfæriske 

Lag flere Kilometer over .  Jordens 

Overflade. Disse Iagttagelser har 

gjort det betimeligt -  atroptage til 

fornyet Undersøgelse alle mærke-

lige Former al Ekko, som fra Tid 

til runden er blevet opregnet i de 

forskellige Dele af Verden, 

De bedst kendte ejendornmeliee 

Former af Ekko kan inddeles I to 
Klasser: 1) De, der paa Gi und al 

den tilbageknstende Overflades sto-

re Afstand sender Lyden tilbage 

efter el længere Mellemrum» og 

derfor er i Stand til at gentrIge f. 

Eks. et støns Antal Ord eller Sta-

velser, eller at de oprindelige Lyde 

er ophørte. Og 2) de, som ved 

successive Tilbeeekastrilnger mel-

lem to eller !lege Overflader gen-

tager en enkelt Lyd adskillige 

Gange. 

Det mest bekendte Tilfælde ni 

den tørste Klasse var Ekkoet 

Woodsteck Park, OxIxdaliire, Syd-

england. Det gentog 17 Stavelser 

om Dagen, og 20 om Natten. Den 

Dag i Dag figurerer delte Ekko 

Rejsehaandhøgerne aom en al Ste-
dets  største Ejendommeligheiler, 

og det skønt det slet Ikke eksiste-

rer mere.  Nogle Fouindringer, fo-

retngne 1 Parken, har umutigpjort 

dets Opstagen, Fra Cæcilin Meter-

las imponerende °revnende ved 

den flop st. e Vej 31/, Kilometer 

fra Rom høes derimod nu som 

for Aarbundreder siden en Ekko, 

der gentager en bel Verslinie i 

I leksametie 

Som Eksempel orm Ekko af den 

anden Klasse kan nævnes det, der 

I sin Tid hørtes i Shipley Kirke, 

Sussi x, Sydengland. Det kunde 

gentage en Stavelse 21 Gange. 

Men ogsaa del er forsvundet. Ek-

koer er skrøbelige Tingester, en 

ubetydelig Ændring i en Bygnings 

Arkitektur eller I et Landskabs 

Form er otte tilstrækkeligt til at 

tilintetgøre dem. 

1 mangen Bygning kan man iagt-

tage, at Lyden kastes tilbage mod 

et bestemt Sted ved Hjælp at hvæl-

vene Lufte og undte krumme Fla-

der; og _hviskende Gallerier aner-

ler en stor Rode i Rejsehaandi ø-

gerne Verden over. I  Karyatidens: 

Hal i Liuvres-surmm har et syl nebisk 

hvælvet Le" er der 2 gamle Kum-

mer al s c-lansk Alabast, en vid 

hver Ende al Hallen. Den sagsesie 

Hvisken ved Kanten af en al d.s. 

se Kummer høres tydeligt af ru 

Person, som staar nær ved dell 

anden ; og del synes som om Ly-

den kommer fra denne. En fignen 

de akustisk Bssynderlighed han 

iagttages i Domkirken i G.rgentt, 

Sicilien. Staar 'man paa Trinene 

op til Hojalteret, kan niep tydeligt 

høre Ord, som siges selv i en 

sagte Tone paa et Sted nær Dør-

tærskelen i den vestlige Hovedind-

gang 100 Fod borte. 

Om dette Ekko fortælles følgen-

de 
Skriftestolen var anbragt umid-

delbart i Nærheden af den vestlige 

Hovedindgang.!En Herre, der en 

Dag havde anbragt sig paa Trine-

ne op til Højalteret, hørte' tydeligt 

en stakkels Synders Skriltemaal, 

der selvfølgelig ikke havde Bud til 

andre øren end Presstens. 1 nogen 

Tid nuslede det denne Gentleman 

at lytte hver .  Gang en: Synder let-

tede sit Hjerte for Skriftefaderen; 

ja han Indbød endogsaa sine Ven-

ner til et lage Del i Fornøjelsen. 
Men en Dag, fintælles der, stod 

hans Hustru i Skriftestolen, og da 

fik han -og hans Venner Ting at 

høre, der lød alt andet end beha-

geligi for hans øren. Siden kom 

, han der ikke niere, og kort eller 

blev Skiifiestolen flyttet til en min-

dre udsat Plads. 

- Hidindtil har vi kun omtalt Ek-

koer, som slavisk efterligner de 

oprindelige Lyde. Men der wr fin- 

Krematoriet jubilerer. 

Ncgen ny Opfindelse er Ligbrænding som bekendt altte. I det 

gamle Grækenland kendte man bande til Jordhegravelse, og Ligbræmm-

dinger, men ved disse sidste maalte der dog i det mindste kastes tre 

Haandfulde .lord paa Liget, for at skaffe den afdøde Fred — i modsat 

Fald mangle hans Skygge !lakke om ved Dødens Flod Styx i 100 Aar. 

Her i Danmark vidner de mange saakaldte „Brandpletter" om, at den 

samene Skik i Oldtiden var ret udbredt her oppe I Norden. 

Ogsaa i Indien brugte man al skaffe Ugerne af afdøde bort ved 

at brænde dem paa hushøje Briendebaal i hi Luft; men Verdens første 

Ligbrændingsanstalt i moderne Udstyr fik Milano i 1875, takket være 

en nig Købmand Ketler fra Ziinch, der døde i Milano og havde testa-

mente:et betydelige Summer 111 Lieturendingslorseig. 

Det varede dog Hele Aar før der blev brændt Lig I Milano, men 

den har dog Æren al at være den første By, der fik en Ligbrændings-

anstalt — og det er i Aar 50 /Ser siden. 

I den lille tyske By Godte, der ellers har sin Rarønunelse fra 

Golha-Kalenderen, lurdoges i 1H77 den første moderne Ligbrænding, 

og 1 Aar efter blev en Forening fur Ligbrænding danner i Danmark. 

Foneningen fik sit første Krematorium byager paa en Mark paa Frede-

riksberg, langt hotte Ira bebyggede Kviiireler. Der blev samme Aat 

foretager en Prøvebrænding, idet en svensk Tugthusfange, der natur-

ligvis var død, blev brændt her. Skønt denne Ligbrænding faldt fuldt 

tithedsstillende ud, gik der dog mange Aar for den ollicielle Modstand 

mod Ligbrænding blev brudt, og endnu flere Aar tør del store Pabli-

k um oven vandr sin Antipati mod denne -hedenske'.  Skik. 

I April 1892 fik vi Loven om fakultativ Ligbrsending. og  I 1907 

kunde man endelig tage det store og smukke Kremeturitun, som vort 

Billede viser, paa Bispebjerg Kirkegaard i København m Brug, og der . 

gear nu ikke en Dag uden at der foretages en eller flere Ligbrændinger 

1 Krematoriet. 



rire, som er nok salt ejendomme-
lige, I.  Eks, de saakaldte harmo-

niske Ekkoer.  Disse er ikke en 

slavisk Efterligning at deres Op-

hav, men afviger meget olie derfra. 

Lord Rayleigh, der tor nogle Aar 

siden forklarede deres Opstaaen, 

nævner som 	 paa saa- 

danne Ekkoet i Be.lgebury Park, 

den bekendte Beresford Hopes 
Landsled: Fra en Fyrreplantage 

bagved en Dal kastedes Lyden at 
en Kvindestemme saaledes tilbage, 

at Ekkoet var enOklav højere end 

den oprindelige Lyd. Denne maat-

te imidlertid være temmelig høj. 

En Mands!einnie kunde derfor ikke 

frembringe Virkningen. 

Lord R ryreigh f salater den Slags 

Firko som :seltctiv, udvnelgende, 

Tilbagekastning. Netop som de 

smaa Partikler I Lullen kun vil 

tilbagekaste LyssIonaler al ringe 

Bølgelængde — et Faktum, der 

forklarer Morgen- og Aftenrødens 

Farvepragt — saaledes vil For-

hindringer, der kun er smaa i For-

hold til Lydbe genies Længde, 

kun tilbagekaste d korte Lydbøl-

ger. d. v. s. Lyde af stor Tonhej-

de. I en sammensat Lyd som den 

der udgaar fra en menneskelig 

Strube, vil en Gruppe al mindre 

Forhindringer kun tilbagekaste de 

højere 0.:e.tuner men ikke de la-

vere Ulidefi011er. 

Endelig er der de saakaldte 

Luftekkoer, d. v. s. Lyde, tilbage-

kastede ikke af laste Genstande, 

men af usynlige akustiske Skyer i 

Atmosfæren. Engang troede man, 

de almindelige Skyer, d. v. s. de 

synlige Ansamlinger af mikrosko-

piske Vandeftnebir, e ar mægtige 

Tilbagekastere af Lyden, og at 

Taage i Overensstemmelse hermed 

hindrede Lydens Forplantning. Re-

sultatet at de Eksperimenter, Tyn-

dall foretog i 1873 med Taagesig-

naler, har imidlertid fuldstændig 

taget Livet af denne Tro Paa den 

. ander, Side har Tyndatl godtgjort, 

at Lyden af Sirener og Signalbas-

ser tilbagekastes at Atmosfæren 

selv i det klareste Vejr. Han me-

ner, al dette hidrører Ira en ulige 

stor Varme og Fugtighed i de for-

skellige Luftlag. 

Et af de interessanteste Eksemp-

ler paa Luliekko iagitoges den 15. 

November 1908, da et Magasin in-

deholdende 28 Tons Dynamit ek-

sploderede i Jungfrautunnelen. — 

Knaldet hørtes indenfor en Zone, 

der strakte sig 30 Kilometer mod 

Nord og Nordøst. Bjergets Form 

forhindrede Lydens Udbredelse I 

andre Retninger). Udenfor denne 

Zone hørtes ikke Spor tif Lyd over 

en Region paa 100 Kilometer, om-

fattende den nordlige Halvdel af 

Schweiz. Men hinsides denne hør-

tes Lyden igen over en vid Regi-

on, der begyndte nær Landets 

Nordgrænse og strakte sig langt 

Ind i Tyskland. Med andre Oid, 

der var først en Zone af normal 

Hørevidde, saa en vid Zone, hvor 

ingen som helst Lyd hørtes, be-

gyndende omtrent 140 Kilometer 

fra det Sted, hvor Eksplosionen 

fandt Sted, og endetide omtrent 

SO Kilometer længere ude. Disse 

Fakta blev fuldstændig luldsiærldig 

lastslaet af det meteorologiske In-

stitut i Schweiz. Dette gjorde sig 

nemlig den Ulejlighed at indhente 

Oplysninger Ira hele Schweiz og 

Sydtyskland; hvorefter det udgav 

et Kort, der angav Stederne, sna-

vet hvor Knaldet var bleven hørt, 

som hvor det ikke var bleven hørt. 

Forøvrigt havde man nogle 

Isa Aar i Forvejen iagttaget et lig-

nende akustisk Fænomen i Tysk-

land. 

Hvorledes forklares nu dette? 

Jo, den.Ændring i Retning, som 

Lyden mach endlgvis mas undergea, 

dels pas Grund al den Hindring, 

Bjergene frembyder, dels pus Cri und 

id hin Brydning, der skyldes ver-

tikale Variationer af Vind og Tem-
peratur, er langtfra tilstrækkelig tir 

at forklare det Pakrum, at Knaldet 

sprang tuidsiærette veer en Region 

100 Kikuncier i Gennemsnil og 

Jernet] — efter tit være geael oven 

over de højeste Bjergobservatorier, 

hvor man intet havde hørt -

vendte tilbage til Jorden igen. 

I sine nylig foretagne Studier 

i Atmosfærers Lagdeling giver Dr. 

Allred Wegener føldende Forkla-

ring: 

en Højde af 70 Kilometer stø-

der to temmelig skarpt adskilte 

Luftarter sammen. Del ene af dis-

se Lag beslaar hot eilsieelle af 

Kvælstof, det andet derimod af 

Brint. Lydens Hastighed er mange 

Gange større  i  den sidste Luftart 

end I den første. Al den Grund 
vil en Lydbølge, der træffer Græn-

sen mellem dine to Lag, undergen 

en fuldsirendle T.linmekestrdire. 

Hvis Grænsen nu er skarp og ikke 

andre Aarsager medvirker til at 

ændre Retningen at Lyden, vil 

denne vende tilbage 111Jordi ri Igen 

cl. 40 Kilometer Ira del Sted, hvor 

den opstod. Imidlertid er Forhol-

det ingenlunde saa simpelt. Thi 

for det første anneks Lyden som 

Føiee at den unridganteliae nkus-

tiske Brydning. Og for det pude! 

er Grænsen mellem de to førnævn-

te Luftarter ikke skarp. Naar pas-

sende Hensyn lages hertil, finder 

Wegener, at Lydens Retning arter 

sig som en Kurve, hvis Toppunkt 

varierer i Højde, eftersom Lyden 

udgaar under en større eller min-

dre Vinkel med Jordens 0, erflade. 

I Følge hans Berewing kan Lyden 

herefter først naa Jorden 116 Ki-

lometer fra det Sted, hvor den er 

opsiaaet. 
N. F. 

Fra Uge til Uge. 
— o— 

Vor stedlige Industri. 

— Foranlediget ved en kraftig 

Regnskylle søgte vor Medarbejder 

Ly i Mineraivandsfabriken .Born-

holm" og hk saaledes Lejlighed 

til at erfare, hvorledes Varmen har 

indvirket pas Forbrugere af Radi-

umvand. 

Vi traf Fabrikanten ivrigt be-

skæftiget med at prøve en nylig 

ankommet Tappemaskine og for-

klare dennes Indretning for Ørns 

nye Kommandant — Hr. Oberst 

Thoinherg. VI var saaledes usæd-

vanlig heldige og lod Hr. Kod( ed 

fortsætte: 

— ,Det bar været nødvendiet -

takket være den stedse stigende 

Efterspørgsel ni udvide med nye 

Maskiner, liere Flasker og indføre 

nye Mærker, rif hvilke Publikum 

synes at have særlig linere .se for 

den røde .Tutti-Fruiti-  og den hvi-

de Sportsvand. 

Telefonen afbryder ..... Det er 

Hotel Hammershus, der er løbet 

tør og furianger et Læs omgarien-

de, og imedens melder en al Funk-

tionærerne Vognen klar. 

Inden Bygen endnu er over, sti-

ger den energiske Indehaver af 

Fabriken op i Vognen, for at læske 

--- for en stakkel Tid -- de tør-

stende Ganer i Pedersker. 
x 

Biografen. 

Paa Søndag spilles det spæn-

den Folkeskuespil al HAL REID: 
.1 den elvte Tinre•. 

I Hovedrollen finder man den 

fra ,en Nations Fødsel' og andre 

Storfilm berømte Henry Veiallhall, 

Filmen er indspillet højt oppe mod 

Nord i U S. A., hvor Amerikas 

Natur udfolder al sin storladne 

Pragt, og har i alle 7 Akter ell 

spændende og gribende Handling: 

riurisijolloslo og kor, 
Søndag den 2. August. 

Ols Kirke Kl. 8. Allinge Kl. 10. 
Sognepræsten og Miss. L. Hansen. 

Møde i Tcin Missionshus Kl, 7,30 
Missionær Ærø. 

TORSDAG Kl. 3 
Altergang I Tein Missionshus. 

Sognepræsten. 

Luthersk Missionsforening. 

Allinge. I Himmels Løkke Kl. 3 
0. Thorngreen. 

Tein. Mel:n:bakken Kl 3, 
H.  Pedersen. J. H. Pedersen. 

Metodist-Menigheden (.11elesda•), 

Søndag Gudstjeneste Kl. .1 Elin'. 
Søndagsskole Kl. 2. 

Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor Berger-Petersen 

Eo 11110 lirsijoiforvotfl 
er billig el Sale. 

II. Llregersen,  Rø SI. 
Tif. 51. 

BilKørsel 
besørges med Lastbil og G.7 
Portioners Bil. 

Tlf. Allinge Dl  y, 
Henny Hamre. 

Allinge 
Beplantet Byggegrund, 

smukt beliggende ild mod Byens 
Hovedgade, ca, 23 Alen Facade er 
til Salg. 

Chr. A Jensen. 

••••••••••••••• • • 
Siografen. 
Søndag den 2. August Kl. 8 

.; den elvte 
agime. 

Stort spændende Folkeskuespil 

i 7 Akter, 

• 
941 Ø • • • • • •

• 

Trskourkel Godtkvag 
afholder GENERALFORSAMLING 
i  Forsandinerhurret i Olsker Man- 
dag den S. August. Kl.  7.30 

Bestyrelsen. 

Bil udlejes 
Ludvig Pedersen, 

Egelund. 
Til. Atimee 139. 

En Guldlænke 
er tabt ved Cement-Badebroen i 
Tirsdags Efterm. og bedes mod 
Nem al.ever et til H. Kofods Enke, 

Løsebæk, 

paa Haendtaget og ring op Telefon 

Allinge 74, naar De har et eller 
andet al avertere. 

Fajance & Stenkrukker 
i stort Udvalg. 

Sylteglas,. H  Gummiringe 
til Sylteglas altid billigst. 

?tf( i«e 	 43 rDhrtfilrretitii4 

Texaco Tagfilt 
anbefales som det bedste og boldbflreste til Tage. 

Prisen er billig, 

P'olottial pa 'Izrpbliftforretiting. 

gul til Zirrffiting. 
.-t*i »eliter ett £abitiiin prima Zampral af 

allerfiliefte oa fraftMte PPalitet. — ']3rifeu er 
meget billig og Pi utoDtager meget gerne '23e-
ftiltinger til 2ePerina efter Z-ribet,3 ?turn*. 

21(iiitot Ralouint,  og !k■ ro'oliftforretsting. 

Wirgtigt 13ri5falb! 
43riferne paa 	'i3,oberjtoffer er meget 

Petpbeliat nebfatte og leuere attib billigit i 
&l.;robliftforretiiing 

Galvaniseret Pig-Hegntraad 
og  glat galvaniseret Hegntraad samt 

Traadvæv til Hønsegaarde og Hegn. 
Store Sendinger er kommet i disse Dage og vi sæl-

ger til nye lavere Priser — Alle Slags 
Søm, Dykker, Spiger og Isenkram 

sælges efter en revideret Prisliste. 

Nordlandets Handelshus. 

itu da ne k Fabrikat 
i >43 Kg  ett. 

etle Ilixforb k)uforte, 
ranfre 8:5oft1eer, 	 .oftriPer otj 

£ebppinie jaurt alle nubre 	prima 3icb,-- 
frabet fælge til meget billig 

Nordlandets Handelshus. 

hork i Nordhorpholms Neblad! 
Billigste Annoncepris. Læses overalt paa Nordlandet 

Ren vægtig Havre til Hønsene, 
Sund og ren Gal-Fox Majs til do, 
Manitoba Foderhvede. Knækmajs 

Sund og tør Foderbyg, 
Maisskraa. Prima Svineskraa. 

Nordlandets Handelshus. 

Bestil Deres Tryksager i Bintje Bogtrykkeri 
Regninger - Meddelelser - Konvolutter - Brevpapir - Fragtbreve. 



Tejn. 
Frelsens firer ath ,lder Fr i-

iullslest Lørdag den I. Aug. Kl. 
7.30 ■ e..1 Mnifetiaaken. 
Nusi rnerKird, Salig og Musik. 

Olsker 
Frelsens nær niholder I  FOT-

anilingShuke■ Sommerfest Tirs-
dag Jet 4 Aug K'. 8 Af•en. 

Numn.eibord, Konditori m. m. 
Entre 25 Ø. 

Ft lille Parti Frott 
sælges saa længe Forraad haves for :kun 2 Kr. pr. m. 

Urmager ug Guldsmed 
Tlf. 11. 

R 
	■1111=1~11111111~1■1Frelsens Hær  alholifer 

Sommerfest 
I Forsamlingshuset Mandsg den 3 .  

August K1.8 Alten. Nummerhord, 
Konditori m. ru, Entre 25  øre. 

København. 
— For en dygti, Enepige er 

Plads ledig 15 Aug. — I. Sept. 
Fru Ketiotcnef  linden Bieper. 
Dispnnt ni Th. I i l,ns V da, Ai.inge 

Boreholms Spar 	lAallekilSSOS 
Afdeling 

Kontortid : 10-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er paft: 

3 ~lieders Opridgelme 	 -I.N net. p. n 
Almindelige SpmeekrsmirewIllcianr 4 
Polio 	 2 
I FormorgetnennfrIelingen 	3,5 
hvortil Frimile, hidtil 2,5 Kt. 

kitar+Mffilm.■.■•■••=1«..1wdms. 	  

Ztagbarki iLiftbittbegarti 
i ftore 9lonler, efftra prima 5-~1., løber 4(H) til 

pr. pq. :Mut. prima bo. løber 330 ni. 
Qkgge Borter er pari Vager. jelbict 
f)borfor bi fan 	tilfe fiittirtt. 	eftillinger 
tere. 

Nordlandets Handelshus. 

Friskbrændt Aalborg Cement 

IMItiiicreDe %%O: Og .4;:hinetruhiler 
&elge.-̀, billig fra Vager. 	etur giabat beb 	Antonia'. og 
tovtant rtob. 

	

	 13roDurtforretititig. 
Nordlandets Handelshus. 

Stort Udvalg i 

Spisestel og Kaffestel 
Ira Ring  og Grendalil 

Bestillinger paa Juleplatter og Julevaser modtages gerne 	„i 

molonial; O' j;robuftforretning1 

1 

Vi har nedsat Priserne 
paa Margarine, Sukker, Mel, Kalle, Sagogr  n,  Svedsker, Ro- 
siner, Abrikoser og  -løvrigt mange andre Varer. 

Vi bringer gerne Varerne eller sender dem trane° 
til nærmeste Station.  — Altid billigste Priser, 

Stofonidf- 

bile, Melis, Puddersokker, flormel Ru sigte 
og  mange andre Varesorter. Bedste Kvaliteter. 

4 pCt. Rabat  pr. kontant. 

Nordlandets Handelshus. 

Eksimroile meish Nuedeklitl 
i 50 kg. Sække samt 

Toldbodmeillens Hvedeklid 
sælges til en meget lav Pris i 

Nordlandets Handelshus. 

Til 11iemmehrygning sælges 
Prima knust Malt (al 6-radet Byg) 
Kraftig fynsk Humle. Frisk Gær. 

Maltsaft paa Flasker 

Nordlandets Handelshus. 

/(y- llingefoderet ,Bornholm" 
er det allerbedste og sælges til billigste Pris .  

Mlinge Roloniatz og 43robtiftforretning 

teer 
Veboutnie 

etnbie4anner 
5:)otl)be og %iber 

tebit og billigjt 

ÅlliilOg 1(01011131-  og ProllokilorreloN 

YZoriatiet' l'ank)elsints 

Køkkenudstyr. 
Gryder. Stegepander. Kaaseroller,*Kander 

i Emalje og Allurninium. 

RatouirW & 13ruburtforrehting. 

*14, ■•• 	• ø • .11, 4pj  

SPORTSVAND 
NY FOkFkISKENDE 
SOMMERDRIK 

Bruggerierne 

(j=f iiers. (3ii 
4 4 

udlejes billigt. 	TtI. Ruis. 75. 
Smed Iflogensen. 

Ztaillinrh 

Paa 
garn af prima langt:: 
rceffenbe Rbalitet er nu 
meget Giftig og bet til: 
isure at fobe fuareft. 

Yor la ng 

Sandvig 	i Til No[13doiq 	Sild 	kod diebles 
Rigtig- grov apaomIc Snit og grov  Køkkensalt. 

rrlaitt 11~14  n:r I izog ror .1 Kr. pr Nirk A.  ISO Hg. Sportsvand! 
fra Mineralvandsfabrilan BORNHOLM 	 ordlandets Handelshus, 

CLOE9  
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge—Chokolade 

FJNENTE DANSK FA1111.1H. .1,T 

41t.N6 ‘istiv-‘1\-6„gNS/4/- 
NOR1) A7059 

S0111111 er salg 
til extra billige Priser 
Restpartiet af Sommer-Dameovertøj udsælges med 25 ()Cl, R 

En Del frasorterede Frakker udsælges til ca. halv Pris. 

Et Parti Dame-Regnfrakker, garanteret vandtætte 15,85 

Restlageret al Pigekjoler i Bommousseline og Wienerlærred 

- Længde 70, 75, 80, 85, 90 cm udsælges for 5---6 Kr .  

Et Parti hvide Pige Festonskjoler udsælges til 
Størrelse 50 65 70 90 	95 100 cm 

Pi is 700 800 850 900 1000 1050 øre. 
Paa denne Pris gives ekstra 10 pCt. Rshal. 

Restlageret af Sommerkjoler til vokset, hvide og kulorte. 
udsælges med 20 pCt. Rabat. 

En Del frasorterede Kjoler udsælges for 5, 8 og 10 Kr, 

Alle kurrirte Drenge Vaskebluser uds. med 15 pCt. Rabat. 

Paa Drenge Vaskehabitter og Zephyrskjorter 10 pCt. 

Et Parti Rester i Uldmousseline af prima franske Kval. og 

Monstre i Maal paa ca. 150, 200 og 250 cm sælges 

med 20 pCt. Rabat. 

NiOdSill du Nords Udsalg. 
Victor Ylanck, "inge. 

Ovenstattende Rabat ydes kun ved kontant Betal. 

Min Tyr 
eller ,Iltv 	 r07 	wiar 
til  Alheoynel,e  n  5  Kr. p'. Ko Ira 
sunde Besætninger, 

No,21e Stk.  6 Ugers Grille er 
til Salg. 

Avlsbruger Chr. Hol  in, 

Drik 



slanke flasker 
m.Guld-Dk. 

; 
Il Y/-yder 
I )(sic9(E4eZ, I\ 2ord. 

Rønne H. 
Nyker 
Klemensker 
Ro 
Humleda l  
Tein 
Allinge 
Sandvig 

8,00 12,50 
8,16 ,06 

	

8,28 	,18 
8,43 ,33 

	

8,51 	.41 

	

8,57 	,47 

	

9,07 	,57 
9,15 2,05 

4,10 
4,26 
4,38 
4 53 
5,01 
5 07 
5,17 
5,25 

7,15 
7,31 
7,43 
7,58 
8,06 
8,12 
8,22 
8,30 

Citronvand. 

. 	, 

er hjemkomne i fikse Mønstre og stort Udvalg. 
Billige Priser. - Se Vinduerne. 

Nordlandets Handelshus. 

hvoraf vi har stort Lager hjemme i Halvtender, Kvarttonder 

og nye Dunke, som følger gratis med ved Handelen, 

Til alt ru Træværk udvendig Brug - anbefales samme 

Trænol-Maling, rød eller gul. 

Nordlandets Handelshus 

%enligt oq Giftigt Zomittettirtruhici 
er 4.:.rolifilk-,brifetten 	9it) 	frige 
varer. C-...-,tore og 	eftittinger ek-spebere4.:-;. 

Nordlandets Handelshus. 

Tjære, Taglak, Kultjære, 
Finsk Tjære, Carbolinium. 

Allinge kolonial- og Produktforretning. 

#.1••••••••• "«..«««.  

Fyldte Chokolader 
"ALS A" Spise-Chokolade 

,,ANKER" Caeao kun i 1/g kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

Tørre, gode " 4 Toms! 

Udskudsbrædder. 
Vi har i disse Dage taget en Stabel af disse ind  og kan 

ekspedere i alle Længder. 

Nordlandets Handelshus. 

Crewson Medium 
Kendt Fabrikation til Linned 

Grand Pr.ce Paris 1900. London 1908. Bryssel og Ams erdatu 1910. 
Guldmedalje 1924, 

Sterlingkursen har medført betydeligt Prisfald. 

efir. «Isen, ffessen. 

Al Reparation og Vedligeholdelse 
al Paptagene - lige meeet hvilken Slags Pap - hør ske ened 

P, Paeniog & Ojerlds Palenl-Lillotills-Tjrll 

Til sirlig lue Priser tillyder vi 
113"..,, Superfosfat og 37°/0 Kaligødning 
1)1  høstlevering. I Juli og August venter vi Ladninger med 

Nørre Frødals Gødningskalk 
som sikkert er der) bedste Kalksort som findes. Vi noterer 

gerne alle Bestillinger snarest 

Nord landets Handelshus. 

Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. 

Gyldig 31. Maj til 15. September 

Søgnedage. 

Rønne-Nsad.1g 
.2. 	• 

7,15 9,30 
7,32 9,47 
7,45 9,59 
801 10,13 
8,10 10.21 
8,1610,27 
8,27 10,37 
8,35 10,45 

* 	t 
Sandvig 7 25 9,05 1.12 5.15 8,20 
Allinge 	731 9,13 1.19 5,23 8,28 
Tein 	7,39 9,22 128 5.32 8,37 
Hinnledar 7.44 9.26 1,32 5,37 8,41 
Rø 	7,54 9,38 1,44 5,49 8,53 
Klemens 8.08 9.53 2,00 6,05 9,08 
Nyker 	848 10,05 2.10 6,15 9.20 
Rønne H. 8,37 10,25 2,30 6,35 9,40 
') løber kun Mandag nu Torsdag. 

fra 29. Juni ril 31. August. 
1') løber ikkeZMandag  og. Torsdag, 

fra,;,29. Juni til 31. August. 

Søn- og Helligdage. 
Rønne-Snild vip: 

Nandvic-Rønne 
Sandvig 	9,00 1,50 5,35 8,50 
Allinge 	9,08 1,56 5,41 8,57 I 
Tein 	9,15 2,06 5,50 9,06 

umledal 9,20 2,10 5,55 9,11 
Re 	9,31 2,21 6,06 9,22 
Klemensker 9,46 2,37 6,22 9,38 
Nyker 	9,56. 2,47 6 32 9.50 
Rønne H. 10,15 3,05 6,50 10,10 

Erindringsliste 
Borgmcsterkontoret 2 - 4  Mini 
Dampskihsespedltionen. 'labert ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag Form. s. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen (Borgerskolen I Sal( 

Læsestuen: Sognedage fra 5-9 Eftm. 
1111aan Mandag og eteJag 7 8, 

samt Tirsdag 
Iljwipeisassen ::,Form._ Arb. Wild. Larsen 

Kasserer Sib. Klaus Svendsen, Sande. 
Jerotmtiest et aaben tor (lods 8-12, 2-6 
Klemens Jernbanestation do. 
kæmnerkontoret 10-11 01{ 2 4 
Lune- r£ Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 

kandinnvien-Amerikalinien: 
Agent Otto (iornitzka, 

Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6- 7. 
Sparekassen 10-12 og 2-4 
Stempelfilial i Sparekassen. 10- 12, 2-4 

Branddirektøren do. 
Siat,anstairen tor livsIt■rsikring ved 
Stationforst. Kofoed Kontortid I- 4 Em 
Telegrafstationen 9-12 og 2 6 
Toldkamret 8  -  12 Frarur, 2 -5 Etterm. 

3 
 øger De en Pige, en Karl 

eller en Ore'ng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær. 

Ting, en Foderm‘tster eller an 
den /Mvtlhja!lil. tun 1)e simles' aver-
terei Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkle ind 
0.1800 Hjem og læses af son godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe .et tilfreds-

stillende Resultat. 

Strømper. 
Sorte Bomuldsstrømper fra 85  Øre 
Svære Nlakostremper tra,2,50 
Svære,ribbede Strømper,  meget stærke. 2 Kr. 
Florstrømper fra 2,35 

Svære danske Strømper 2,50 

5torlilanbet antieWM 
••••••••••••••••••••••••••••• 

BORNA MARGARINE  

• 
er fin. frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

:0:000041.00.00.001~00411~041  

Xlemens Waskinsnedfieri 
Tlf. n. 13 - og Savværk - Tlf n. 13. 
. anbefaler ilinvemobter og Flagstænger. 

Vaskemaskiner, god Konstruktion (adIaanes gerne i Prove).; 
Tojruller, lette og praktiske. 	klædeskabe og Kommoder. 

Et Rati Senge fra 30 Kr. Hele Soveværelses- og Spisestuemøblement 
leveres med kort Friet. Et Parti Stole lra 10,50 Kr, 

Brandstiger, Bygningstommer, Laegter, Bi-sidder ni .m. 
bedste F,Irarbejdning. 

L. Pihl, Klemensker. 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

llorilholmslievelobil Mode i 
fremstilles behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette hejflne'Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

"13qgningsartikler. 
93rwbber, `?.Mattier, c:Lommer, 	Zaglal), 

0.3W4ferebe error, 5-Mbber og c-Diiietritg. 
U.:entetitror. 	C--fruer 	'otte 

Niwitøter og !r■eflag. 
.logt)iliblier og &L,talboiiiiier 
tilibefal«; tit billigfte 13rifer. 

gotuitint:: og 13nratirtforrettling. 

De bedste Kvaliteter i 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 

Storrelser baade til voksne og Barn. Prima blaa Molskindsben-

klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Bors. 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Vore Uldmouseliner 

1.8 p«. aitperfo-4Øfit ti 37 p«.1. gati 
.̀ :krtiftiliger put (S'pobiiiiig ti( (5.;fterciarleoeviiig 
bebe 	beitligft iiit)gioet jiloreft. 	leoerer tit 

?Minør itotouial= og $ruhrttorretnine. 

Rønne H. 8,00 12,50 4,10 
Nyker 	8,17 1,10 4,27 
Klemens 8,30 1,27 4,40 
Rø 	8,46 1,43 4,56 
Huml..d:.I8,54 1.51 5,04 
Tejn 	9.00 2,00 5.10 
Allinge 	9,12 2,12 5 22 
Sandvig: 9,20 2,20 5,30 


